

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	27.059.161,1	41.341.798,5	28.063.865,8	26.072.942,8	26.100.736,7	27.644.002,0	29.328.041,1	24.652.553,4	25.272.540,2	25.145.652,3	25.532.297,3	26.559.048,0	332.772.639,2	220.718.600,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.377.917,1	1.328.599,4	1.904.901,7	1.420.909,0	1.534.394,8	2.026.562,7	1.955.200,9	1.732.373,7	1.879.459,5	1.699.760,9	1.950.535,3	2.031.891,7	20.842.506,7	13.421.410,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	133.118,2	198.447,8	177.671,1	202.081,4	184.492,5	197.472,0	661.182,3	502.581,7	388.773,1	218.592,3	257.209,9	210.482,3	3.332.104,6	1.730.210,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	487.303,8	459.994,8	410.758,9	419.752,8	475.014,7	514.712,1	485.122,9	418.074,1	517.360,5	483.350,2	620.981,3	742.209,4	6.034.635,5	5.024.400,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	19.374,1	25.057,7	10.515,3	65.358,9	13.929,4	10.968,5	2.482,7	36.128,3	37.207,1	3.314,6	11.563,6	21.650,7	257.550,9	510.000,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	653.775,2	528.963,6	1.223.057,7	650.371,8	750.211,2	1.213.565,1	605.951,9	595.659,6	731.756,2	838.427,0	867.297,9	938.422,8	9.597.460,0	5.206.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	84.345,8	116.135,5	82.898,7	83.344,1	110.747,0	89.845,0	200.461,1	179.930,0	204.362,6	156.076,8	193.482,6	119.126,5	1.620.755,7	950.800,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	737.853,1	1.046.086,1	572.061,2	982.535,8	586.471,2	1.276.621,2	699.223,1	620.586,1	767.608,3	758.916,9	228.709,0	607.784,8	8.884.456,8	8.688.100,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.819.924,6	2.698.329,8	1.725.224,9	2.926.119,3	1.138.147,3	1.824.894,8	3.473.793,9	1.869.406,5	2.513.592,0	2.241.787,5	3.321.021,7	4.222.177,9	29.774.420,2	19.315.290,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.819.502,3	2.698.150,2	1.707.402,6	2.926.119,3	1.138.147,3	1.824.894,8	3.473.793,9	1.869.406,5	2.503.690,7	2.241.598,0	3.320.277,0	4.221.988,3	29.744.970,9	19.304.100,0
Outras Receitas Patrimoniais	422,3	179,6	17.822,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9.901,3	189,5	744,7	189,6	29.449,3	11.190,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	800,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.108.365,1	36.214.263,9	23.858.671,0	20.718.745,2	22.822.635,9	22.498.257,0	23.036.551,3	20.418.513,5	20.093.944,7	20.385.932,6	20.007.346,7	19.663.173,2	272.826.400,1	178.877.700,0
Cota-Parte do FPM	2.668.324,0	1.938.681,8	1.785.497,7	1.698.840,7	2.135.133,5	3.317.569,3	2.321.622,0	2.869.923,5	1.755.663,9	2.007.271,7	2.231.404,8	2.084.115,3	26.814.048,2	24.860.000,0
Cota-Parte do ICMS	3.907.728,7	3.605.405,2	4.349.317,2	3.196.152,0	4.076.759,5	3.643.158,2	4.074.814,0	3.283.597,6	3.605.367,7	3.431.939,7	4.130.494,1	3.767.533,0	45.072.266,9	50.800.000,0
Cota-Parte do IPVA	63.384,4	67.123,1	37.665,1	34.649,5	47.654,4	52.902,3	358.998,9	361.193,2	220.861,0	218.015,6	105.816,2	69.527,1	1.637.790,8	1.200.000,0
Cota-Parte do ITR	224,7	1.235,9	18.996,2	44.872,9	2.686,5	6.169,7	1.114,7	1.086,1	2.602,1	423,1	189,5	143,1	79.744,5	100.000,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	101.631,3	72.757,9	106.892,7	114.305,7	81.394,0	103.281,2	126.979,5	81.169,4	82.485,6	97.956,4	90.360,7	102.215,9	1.161.430,3	1.400.000,0
Transferências do FUNDEB	1.810.085,4	1.744.469,5	1.937.492,3	1.562.003,4	1.917.892,3	1.784.337,3	2.230.778,6	1.952.614,5	1.849.944,8	3.398.536,8	2.119.549,0	1.958.309,5	24.266.013,4	19.820.000,0
Outras Transferências Correntes	14.556.986,6	28.784.590,5	15.622.809,8	14.067.921,0	14.561.115,7	13.590.839,0	13.922.243,6	11.868.929,2	12.577.019,6	11.231.789,3	11.329.532,4	11.681.329,3	173.795.106,0	80.697.700,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.101,2	54.519,3	3.007,1	24.633,4	19.087,5	17.666,4	163.271,9	11.673,6	17.935,7	59.254,4	24.684,6	34.020,5	444.855,6	415.100,0
DEDUÇÕES (II)	2.864.259,2	4.078.023,4	2.611.118,1	3.791.473,7	2.024.796,1	3.094.073,3	4.340.423,0	2.843.682,3	3.004.068,0	3.010.134,1	3.497.068,5	4.920.618,2	40.079.737,9	41.938.500,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	487.157,6	1.008.913,3	529.711,3	732.381,1	547.150,7	1.069.536,1	549.163,9	536.708,7	543.007,8	551.017,1	15.878,7	563.087,4	7.133.713,7	7.617.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.222.457,6	1.932.069,3	856.716,0	2.041.328,5	208.919,8	806.415,4	2.447.563,6	987.579,7	1.333.895,5	1.307.995,7	2.169.536,8	3.152.824,0	18.467.301,9	19.000.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.154.644,0	1.137.040,8	1.224.690,8	1.017.764,1	1.268.725,6	1.218.121,8	1.343.695,5	1.319.393,9	1.127.164,7	1.151.121,3	1.311.653,0	1.204.706,8	14.478.722,3	15.320.000,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	24.194.901,9	37.263.775,1	25.452.747,7	22.281.469,1	24.075.940,6	24.549.928,7	24.987.618,1	21.808.871,1	22.268.472,2	22.135.518,2	22.035.228,8	21.638.429,8	292.692.901,3	178.780.100,0
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	104,2	0,0	84,3	298,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	486,6	0,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	24.194.901,9	37.263.775,1	25.452.643,5	22.281.469,1	24.075.856,3	24.549.630,6	24.987.618,1	21.808.871,1	22.268.472,2	22.135.518,2	22.035.228,8	21.638.429,8	292.692.414,7	178.780.100,0
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF)(VI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	24.194.901,9	37.263.775,1	25.452.643,5	22.281.469,1	24.075.856,3	24.549.630,6	24.987.618,1	21.808.871,1	22.268.472,2	22.135.518,2	22.035.228,8	21.638.429,8	292.692.414,7	178.780.100,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 292.692.901,30